SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 5

3ª publicação, encaminhe a este Tribunal a alteração do Quadro
de Detalhamento da Despesa-QDD, conforme PORTARIA Nº
0465/2014-PMB, em meio eletrônico, para que seja introduzida
no Sistema E-Contas.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 05 de agosto de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 102/2014/5ª Controladoria/TCM
(Processo no 201408241-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Joel do
Carmo Correa.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelos
artigos 50 e 76 da Lei Complementar nº 084/2012 c/c o art. 200
do Regimento Interno deste TCM, notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Joel do Carmo
Correa, Presidente da Câmara Municipal de Santarém-
Novo, no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo
de 15 (quinze) dias, apresente comprovação do cumprimento do
Termo de Ajustamento de Conduta nº 131/2007 fi rmado em 19
de setembro de 2007 e seu Aditivo fi rmado em 24 de junho de
2013, entre a Câmara Municipal de Santarém-Novo e o Ministério
Público do Trabalho da 8ª Região, especialmente quanto a:
1-Espécie normativa com objeto de criação de cargos
públicos de seus serviços;
2-Realização de concurso público para o preenchimento
de seus cargos;
3-Nomeação e posse dos candidatos aprovados.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 05 de agosto de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/5ª Controladoria/TCM

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727811

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 14/08/2014, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 920012009-00
Responsável : Joaquim Nogueira Neto
Origem : Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - Contas de Governo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 920012009-00
Responsável : Joaquim Nogueira Neto
Origem : Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - Contas de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 970012001-00
Responsável : Pedro Theodoro de Rezende
Origem : Prefeitura Municipal de Pacajá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2001
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
04) Processo nº 140022003-00
Responsável : Victor Hugo Moreira da Cunha Júnior
Origem : Câmara Municipal de Belém
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2003
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
05) Processo nº 1130022005-00
Responsável : Francisco Jailson de Sousa
Origem : Câmara Municapal de Eldorado do Carajás
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 720022010-00
Responsável : Denis Albert Araújo Silva
Origem : Câmara Municipal de Santarém Novo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

07) Processo nº 500022009-00
Responsável : Antonio Edson Porfírio de Lima
Origem : Câmara Municipal de Nova Timboteua
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
08) Processo nº 560192007-00
Responsável : João Pedrosa Gomes - Prefeito Municipal
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Peixe Boi
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
09) Processo nº 560192008-00
Responsável : João Pedrosa Gomes - Prefeito
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Peixe Boi
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
10) Processo nº 1053362010-00
Responsável : Lívia Lira Araújo - Secretário Municipal
Origem : Fundo Municipal de Direito da Criança e Adolescente
de Tucumã
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
11) Processo nº 922212009-00
Responsável : Eliana Brunoro Depra
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Dom Eliseu
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
12) Processo nº 922242009-00
Responsável : Francisco das Chagas Silva
Origem : Fundo Municipal de Educação de Dom Eliseu
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
13) Processo nº 922232009-00
Responsáveis: Maria Auxiliadora Venturim ( período 01/01 a
13/07/09), Siglia Betânia de Oliveira ( período 14/07 a 30/11/09)
e Paulo Cesar Souza Oliveira (período 01/12 a 31/12/09)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Dom Eliseu
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Cezar Colares
14) Processo nº 163982005-00
Responsável : Jamil Assad Neto
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Bonito
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
15) Processo nº 1173062005-00
Responsáveis: Marina Barros da Cunha (período de 01/01 a
31/08/2005) e Wanderley Marques Ribeiro (período de 01/09
a  31/12/2005)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Nova Esperança do Piriá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
16) Processo nº 733972008-00
Responsável : César Magalhães da Silva
Origem : Instituto de Previdência Social Municipal de Santo
Antonio do Tauá - Contas Anuais de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
17) Processo nº 672702008-00
Responsável : Elias Serur Pardauil
Origem : Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Santa Cruz do Ararí
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda

18) Processo nº 140182010-00
Responsável : Edilson Ramos Pereira
Origem : SEGEP/COGEP BELÉM - Contas de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
19) Processos nºs 201306728-00 (280012007-00)
Responsável : Álvaro Aires da Costa
Origem : Prefeitura Municipal de Curralinho
Assunto : Recurso Ordinário contra a decisão da Resolução nº
10.750, de 07.02.2014 (Prestação de Contas de 2007)
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
20) Processo nº 280012003-00
Responsável : Álvaro Aires da Costa
Origem : Prefeitura Municipal de Curralinho
Assunto : Recurso de Revisão contra a decisão da Resolução nº
10.090, de 30.06.2011 (Prestação de Contas de 2003)
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
21) Processo nº 670012002-00
Responsável : Fernando Antônio Lobato Tavares
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari
Assunto : Recurso de Reconsideração contra a decisão da
Resolução nº 10.045, de 24.05.2011 (Prestação de Contas de
2002)
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
22) Processo nº 201319732-00
Responsável : Cíntia Jussara Costa de Matos
Origem : Câmara Municipal de Bagre
Assunto : Recurso Ordinário contra a decisão do Acórdão nº
23.507, de 02.04.2013 (Prestação de Contas de 2010)
Relator : Conselheiro Cezar Colares
23) Processo nº 201314465-00
Responsável : Maria de Souza Amorim
Origem : Câmara Municipal de Dom Eliseu
Assunto : Recurso Ordinário contra a decisão do Acórdão nº
23.862, de 13.06.2013 (Prestação de Contas de 2010)
Relator : Conselheiro Cezar Colares
24) Processo nº 201307601-00
Responsável : Carlo Magno Pacheco Baia
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Cachoeira do Arari
Assunto : Recurso de Revisão contra a decisão do Acórdão nº
20.832, de 22.02.2011 (Prestação de Contas de 2004)
Relator : Conselheiro Cezar Colares
25) Processo nº 200907657-00
Responsável : Marcos Antonio Soares Moraes
Origem : Associação Benefi cente e Carnavalesca Rabo do Peru
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 070/2009,
celebrado com a FUMBEL/PMB
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
26) Processo nº 200810037-00
Responsável : Apolo Monteiro Barros
Origem : Associação Benefi cente Recreativo Cultural “Parafuseta
da Caratateua”
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 054/2009,
celebrado com a FUMBEL/PMB
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
27) Processo nº 200904227-00
Responsável : Padre Raimundo Silvio Jaques
Origem : Obras Sociais da Paróquia de Nazaré
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 071/2009,
celebrado com a FUMBEL/PMB
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
28) Processo nº 200905338-00
Responsável : Janete Feitosa da Costa
Origem : Centro Social Auxilium
Assunto : Prestação de Contas do Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio nº 029/2008, fi rmado com a FUNPAPA/PMB
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
29) Processo nº 200805649-00
Responsável : Maria do Socorro Pacheco de Souza
Origem : Escola Comunitária do Bairro do Tapanã
Assunto : Prestação de Contas do Segundo Termo Aditivo ao
Convênio nº 069/2006, fi rmado com a FUNPAPA/PMB
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães